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Abstrakt

Práce představuje moderní projekční software a metodiku projektování a tvorby projektové

dokumentace zejména v oblasti projektové dokumentace pro NN a VN zařízení. Stěžejní část

práce se věnuje kompletnímu zhotovení projektové dokumentace laboratorního stanoviště

fotovoltaických systémů v programu PC|SCHEMATIC. Na základě vypracované projektové

dokumentace byla v rámci práce realizována a otestována elektrotechnická část laboratorního

modelu fotovoltaické mikro elektrárny.
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Abstract

The thesis introduces the state of the art of software for creating project documentation and

focuses especially to the area of low and high voltage applications. The main part is focused

on development of a complete project documentation of laboratory model of photovoltaic

systems in the software PC|SCHEMATIC. Within the outputs of the thesis, it has been

realized and tested the real laboratory device, based on the created project documentation.
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Seznam symbolů a zkratek

FVME ................ Fotovoltaická mikro elektrárna

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

FVE .................... Malá fotovoltaická elektrárna

PD ...................... Projektová dokumentace

PC ....................... Provozní celek

PS ....................... Provozní soubor

PLC .................... Programmable Logic Controller

MS ...................... Microsoft

CA ...................... Computer Aided

CIM .................... Computer Intergarted Manufacturing

CAM .................. Computer Aided manufacturing

CAE ................... Computer Aided Engineering

CAD ................... Computer Aided Design

CAPE ................. Computer Aided Production Engineering

CAP .................... Computer Aided Programming

CAPP ................. Computer Aided Process Planning

CAQ ................... Computer Aided Duality

CBE .................... Computer Based Engineering

L ......................... Line

N ......................... Neutral

PE ....................... Protective Earth

DC- ..................... Direct current negative

DC+ .................... Direct current positive

NN ...................... Nízké napětí

VN ...................... Vysoké napětí
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Úvod

Současný trend v energetické politice prosazuje vyrovnaný "energetický mix" jednotlivých

druhů zdrojů energie. Elektrická energie hraje nezbytnou roli z hlediska ekonomického

rozvoje a vývoje společnosti a stala se proto její nedílnou součástí. Kromě klasických zdrojů

energie máme k dispozici i obnovitelné zdroje energie, mezi kterými se také prosazuje onen

“energetický mix“. Pokud se zaměříme pouze na obnovitelné zdroje, dá se říci, že jedná se o

„nevyčerpatelnou“ formu energie. Požadavek na maximální využívání obnovitelných zdrojů

je jedním z klíčových bodů energetické politiky Evropské unie. Právě s ohledem na využití

fotovoltaické energie pro vědecko-výzkumné a výukové účely vznikl projekt laboratorního

modelu fotovoltaické mikro elektrárny.[1]

Práce je rozdělena na dvě části. V první části jsou demonstrovány současné metodické

postupy databázově orientované tvorby projektové dokumentace včetně aktuální rešerše

projekčního software a detailního popisu vybraného software PC|SCHEMATIC.

Druhá část se již věnuje řešené problematice na projektu laboratorního modelu fotovoltaické

elektrárny, který zcela přepracovává a významně rozšiřuje původní sytém popsaný zejména

v práci pana Jana Jirotky [15], pana Pavla Partyngla [16] a pana Michala Grametbauera [2].

Konkrétně je představena vypracovaná projektová dokumentace laboratorního stanoviště

včetně detailní technické dokumentace navržených rozvaděčů a popis elektrotechnické části

projektu. Na základě vypracované dokumentace pak byla provedena montáž, instalace a

otestování navrženého systému.
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1. Projektová dokumentace

1.1 Obecně o projektové dokumentaci

Každé nově vytvářené elektrické zařízení, stroj, technologie, stavba či následně prováděné

revize, rekonstrukce se provádí na základě projektové dokumentace. Projektovou

dokumentaci můžeme brát jako soubor výkresů, schémat, tabulek (použitých materiálu,

cenové kalkulace,…). Tyto a další části jsou ve většině případů doplněny o textovou část,

která slouží k jejich popisu. Při tvorbě projektové dokumentace je nezbytné dodržet

legislativní podmínky, dané zákony, normami státu či země, pro který se projekt realizuje, tak

podmínky zadané zadavatelem projektu. Projektová dokumentace se skládá z několika částí.

Hlavní částí každé dokumentace je část výkresová, která se skládá ze schémat a výkresů, které

jsou hlavním ukazatelem pro popis elektrického zařízení, stroje, stavby.

Elektro projektování prošlo působením času citelnými změnami. Jako významný mezník mezi

ručně zpracovávanými projekty a projekčními programy je nutné brát v úvahu rychle se

vyvíjející softwarové nástroje. Právě ty zaručí vytvoření komplexní dokumentace

v požadovaném čase a kvalitě. Vezměme v potaz například vyspělé CAE nástroje. Ty nám

jsou schopné samostatně z obvodových schémat vytvořit výpisy materiálu, výpisy svorek a

mnoho dalšího dle požadavku a tím ušetřit spoustu času. Vyspělé CAE nástroje spojují mnoho

činností, které v minulosti vykonávalo více lidí, v současnosti je to otázka samotného

projektanta. [4]

S vývojem taktéž nastaly změny v kreslení schémat. Ustoupilo se od kreslení schémat

velkoplošných rozměrů, které byly často nepřehledné, a přešlo se ke kreslení schémat tzv.

rozvinutým způsobem, kde se vezmou jednotlivé části obvodu a detailně se rozkreslí. Tento

trend směroval k možnosti vytvářet projektovou dokumentaci ve formátech A3,A4. [4]

CAE systémy mohou být v současnosti provázány s dalšími obecně CAx (Computer Aided x)

systémy. CAx technologii můžeme rozdělit do následujících oblastí [3]:

 CIM – Computer Intergarted Manufacturing

 CAM – Computer Aided manufacturing

 CAE – Computer Aided Engineering

 CAD – Computer Aided Design
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 CAPE – Computer Aided Production Engineering

 CAP – Computer Aided Programming

 CAPP – Computer Aided Process Planning

 CAQ – Computer Aided Duality

Souvislost mezi jednotlivými oblastmi CA technologií můžeme vidět na obr.:

Obr.1: Přehled oblastí CA technologií [3]

1.1.1 Druhy elektro-projekčních nástrojů

Shrňme si zde základní rozdělení nejpoužívanějších druhů elektro projekčních nástrojů a

jejich možností. [4]

CAD (Computer Aided design )

Tento druh projekčního softwaru se řadí mezi nejstarší projekční nástroje. Jako nejznámějšího

představitele si můžeme uvést AutoCAD. Tento druh softwaru v sobě nezahrnuje žádné

automaticky generované nástroje typu výpisy, svorkovnice a jedná se tedy o prostý grafický

nástroj. Jedinou výhodou CAD systému je to, že většina projekčních softwarů disponuje

možností otevření dwg. výkresů a tím usnadnit práci projektantovi při tvorbě dispozičních

schémat.

Tyto nástroje mohou obsahovat nadstavby. Ty v sobě implementují například elektrické

symboly a funkce, což vede k usnadnění práce. Jako představitele si můžeme uvést AutoCAD

Electrical. [4]
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CAE (Computer Aided Engineering)

CAE systémy jsou dnes nejrozšířenějšími projekčními nástroji. Jedná se o nástroje zaměřené

na tvorbu průmyslové dokumentace. Nespornou výhodou těchto nástrojů je propojenost

jednotlivých výstupů. Při změně údaje ve schématu se změna projeví všude tam, kam sahá

vlastnost změněného objektu. V současných verzích je možno pracovat v offline režimu

s omezenou databází nebo v online režimu, kde pracujeme s celosvětovou databází

aktualizovanou samotnými výrobci zařízení. [4]

1.1.2 Rozdělení elektro projekce dle oblasti použití

Pokud se zaměříme na obsah projektové dokumentace, tak ten povětšinou zůstává stejný.

Jediné v čem se bude projekt odlišovat, bude oblast použití – například, pokud srovnáme

projektovou dokumentaci rozvodny vysokého napětí s projektovou dokumentací

nízkonapěťového rozvaděče. Proto tyto softwarové nástroje rozdělujeme dle jednotlivých

oblastí použití například na oblasti: [4]

 průmyslové automatizace,

 měření a regulace,

 elektroinstalací budov,

 elektroinstalace dopravních vozidel,

 distribuce elektrické energie,

 speciálních řešení.

1.1.3 Tvorba dokumentace
K tvorbě samotné dokumentace přistupujeme nejčastěji podle tří základních částí. [4]

 V první části tvorby dokumentace tvoříme přehledové schéma, ze kterého vycházíme

v následném návrhu či cenové kalkulaci. [4]

 V další části dojde k detailnímu návrhu schémat, kde právě využijeme funkce

projekčních nástrojů. [4]


[…]


přebytečné energie, kterou nelze spotřebovat jinak.

3.4.6 Ochrana, jištění, dimenzování kabeláže

Ochrana proti zkratům a nadproudům

Zařízení je chráněno proti zkratu a nadproudům pojistkami a jističem

Ochrana před nebezpečným dotykovým napětím

1) 3NPE, 230/400V, 50Hz, TN-S

a) základní – samočinným odpojením od zdroje dle ČSN 33 2000-4-41

článku odstavce 413.1.3

b) doplňková – ochranným pospojováním dle ČSN 33 2000-4-41 článku

odstavce 413.1.2

2) 24VDC, PELV

a) izolací přepážkami dle ČSN 33 2000-4-41 články odstavce 411.1.5

Ochrana před rušivými vlivy

NN části jsou proti účinkům EMI chráněny svým provedením a určením pro tento druh

použití dle všeobecné normy EMS – ČSN EN 50082 případně dalšími jednoúčelovými

normami dle použitého zařízení.
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Dimenzování

Dimenzování bylo navrženo dle tabulek pro dimenzování zpracovaných podle norem ČSN 33

2000-4-43, ČSN 33 2000-5-523, ČSN IEC 287 a ČSN EN 60269.

Jištění

Jištění bylo navrženo dle tabulek pro jištění zpracovaných podle norem ČSN 33 2000-5-523,

ČSN 33 2000-4-43, ČSN IEC 287, souborů ČSN EN 60269 a ČSN EN 60898

3.4.7 Dokumentace

Způsob značení komponent:

V projektu je použito referenční označování funkčních částí dle (ČSN 01 3306):

Identifikační znak Význam

= funkce, funkční celek

+ pozice, poloha, umístění

- funkční jednotka

: připojovací místo

Příklad: =STROJ+RL1-X1:15
(jedná se o svorku 15 na svorkovnici X1 umístěné na pozici RL1 a patřící do funkčního celku STROJ)

Funkce i pozice mohou být společné pro celou stránku a pak je funkční jednotka bez těchto

znaků viz.: popisové pole stránky. Dále může být funkční jednotka bez těchto znaků, nachází-

li se v referenčním rámečku, který má označení funkce i pozice společné. Funkční a poziční

značení nemusí být použito, jedná-li se o jiným způsobem jednoznačně identifikovatelný

prvek. [12]

Referenční značení použité v projektu:

+R01 Rozvaděč R01

+R02 Rozvaděč R02

+EL205/Z Zásuvka v laboratoři EL205

+K Místnost s topnou spirálou

+S Přípojné místo střecha
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Označování svorek přístrojů:

K označení je použito Písmeno-číslicové označování vodičů a svorek (dle ČSN 01 3308).

Vycházel jsem z referenčního značení vyznačeného přímo na přístrojích.

Označování spojů:

V projektu je použito směrové označování to se použije se po dohodě projektanta

s investorem. Skládá se z označení výchozího místa udávajícího odkud spoj vede a z označení

cíle. Výchozí místo se označí číslem svorkovnice nebo názvem svorky stroje či přístroje. Cíl

se označí podle zásad platných pro cílové označování. Oba údaje se pak oddělí pomlčkou.

[12]

Obr. 7: Směrové označování spojů [12]

Barevné značení vodičů

Barevné označení je zejména vhodné pro snadnější a rychlejší orientaci o tom o jaký druh sítě

se jedná popřípadě o jaký potenciál. Výchozí značení si je nutné stanovit a pak ho jednotně

dodržovat. V projektu je použito následující barevné značení vodičů:

Střídavé (AC) obvody a jejich značení:

 fáze 230V (L) - černý

 pracovní potenciál (N) - světle modrý

 ovládací obvody 230 V - šedý

 ochranný potenciál (PE) - zelenožlutý

Stejnosměrné (DC) obvody a jejich značení:

 Kladný potenciál (DC+) - červený

 Záporný potenciál (DC-) - světle modrý

 Ovládací obvody 24V - oranžový

 ochranný potenciál (PE) - zelenožlutý
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4 Závěr

V práci byly definovány dva hlavní cíle – první část byla věnována problematice tvorby

moderní projektové dokumentace, druhá část pak byla zaměřena na zpracování kompletní

projektové dokumentace i vlastní realizace laboratorního stanoviště fotovoltaických systémů.

V první části byl představen současný projekční software, včetně metodiky projektování a

tvorby projektové dokumentace zejména v oblasti projektové dokumentace pro NN a VN

zařízení s důrazem na databázově orientované projekční postupy. Byla zpracována rešerše

současných nástrojů pro tvorbu projektové dokumentace včetně shrnující SWOT analýzy.

Druhá stěžejní část práce se věnovala kompletnímu zhotovení projektové dokumentace

laboratorního stanoviště fotovoltaických systémů v programu PC|SCHEMATIC. Na základě

vypracované projektové dokumentace byla v rámci práce realizována a otestována

elektrotechnická část laboratorního modelu fotovoltaické mikro elektrárny. Vypracovaná

projektová dokumentace i fotodokumentace zrealizovaného zařízení je přílohou této práce.

Během realizace zejména praktické části bakalářské práce byla řešena nejen projekční část,

ale i komplexní problematika vývoje nového zařízení ve spolupráci s dalšími profesemi –

zejména systémový návrh zařízení a vazby na řídicí systém a měření. V rámci práce byly

úspěšně splněny všechny cíle definované v zadání.
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Přehledové schéma MFE PS

Přehledové schéma PS1
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Příloha č. 2: Fotodokumentace zhotovených rozváděčů

Příloha 2, Obr. 1: Pohled na dveře rozváděče R01
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Příloha 2, Obr. 2: Pohled na montážní desku rozváděče R01
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Příloha 2, Obr. 3: Pohled vnitřní levý bok rozváděče R01
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Příloha 2, Obr. 4: Pohled na dveře rozváděče R02

Příloha 2, Obr. 5: Pohled na montážní desku rozváděče R02
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