Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Projekt laboratorního modelu fotovoltaické mikro elektrárny
Student: Lukáš ČÁP Std. číslo: E12B0500P
Vedoucí: Ing. Martin Sirový

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 11
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 11

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Bakalant zpracoval téma bakalářské práce na vysoce nadprůměrné úrovni. V teoretické části práce zpracoval zejména rešerši a metodiku práce se současnými nástroji pro tvorbu projektové dokumentace se zaměřením na databázově orientované projekční systémy. Vysoce cením zejména praktickou část práce, ve které plně samostatně zpracoval projekt laboratorního modelu fotovoltaické elektrárny v databázově orientovaném sw. PCSchematic. Projekt je kvalitativně zpracován velmi dobře - obsahuje kromě standardního přehledového schématu a technické zprávy i komplexní obvodová schémata a dispoziční schéma rozvaděčů, včetně detailního výkazu výměr. Práci hodnotím i přes drobné zpoždění při realizaci a některé formální nedostatky jako velmi přínosnou a klasifikuji ji stupněm výborně.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis vedoucího práce